
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115    

din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de TBC anul 2024 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț 
                                                                                               (tipul procedurii de achiziție) 
 Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul raional Ungheni 

1. IDNO: 1003609150409 

2. Adresa:  mun Ungheni , str.Nationala nr.37 

3. Numărul de telefon/fax:  0236- 25149 , 078 877 402 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

 imsp-sr-ungheni@mail.ru ,  https://www.srungheni.md/ro 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP, 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  Instituție medico-sanitară publică 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

Masa 

greutate 

grame  

Specificarea tehnică deplină 

solicitată,  

Valoarea 

estimată 

 

Lotul 1 Produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de TBC (norma zilnica de alimentare a unui pacient cu 

tuberculoza) inclusiv 

1.  15000000-8 Paine feliata alba cal I 400gr    Condițiile speciale: - livrarea de la 

magazin se efectuiază în baza bonului 

detaşabil eliberat de instituţia medicală 

pacientului cu valoarea echivalentă de 53 

lei pe zi - pe bon vor fi indicate datele de 

paşaport a pacientului, sortimentul 

produselor alimentare contractate, ştampila 

instituţiei mediclale, ştampila magazinului 

contractat, codul fiscal a instituţiei 

medicale, data eliberării - pacientul se poate 

prezenta cu fiecare bon separat pentru o zi 

sau nu mai mult de bonurile pentru o 

săptîmînă, adică 7 la număr - valabilitatea 

bonului este de 10 zile din ziua eliberării 

bonului - Plata pentru produsele alimentare 

eliberate se va efectuia lunar după 

evaluarea numărului de bonuri stocate în 

magazin în corespundere cu cotoarele din 

IMSP SR Ungheni  conform actului de 

verificare şi în baza facturii fiscale pînă la 

data de 5 a lunii următoare celei raportate - 

procurările vor fi efectuate în baza 

necesităţilor reale - Pacientul este în drept 

 

2.  15000000-8 Produse de patiserie,biscuiti  100gr  

3.  15000000-8 Lapte pasterizat 2,5% 120gr  

4.  15000000-8 Chefir 2,5% 200gr  

5.  15000000-8 Unt -82,5 % 30gr  

6.  15000000-8 Branza de vaci -5% 20gr  

7.  15000000-8 Branza de oi 10gr  

8.  15000000-8 Cascaval 45-50 % 60gr  

9.  15000000-8 Smantana 15% 100 gr  

10.  15000000-8 Ulei vegetal 25gr  

11.  15000000-8 Oua de gaina 0.5 gr  

12.  15000000-8 Crupe de hrisca 120gr  

13.  15000000-8 Paste fainoase  70gr  

14.  15000000-8 Zahar 63gr  

15.  15000000-8 Mazare uscata 50gr  

16.  15000000-8 Carne ( pasare, ) 200gr  

17.  15000000-8 Peste hec fara cap 100gr  

18.  15000000-8 Fructe proaspete-mere 40 gr  

mailto:imsp-sr-ungheni@mail.ru


19.  15000000-8 Legume (varza) 124gr să valorifice orice poziţie în cantităţile 

necesare la sumă de 53 lei - se interzice 

categoric eliberarea produselor de 

tutungerie și alcool în baza bonurilor 

prezentate 
   

 

20.  15000000-8 Cartofi 400gr  

21.  15000000-8 Ceapa 25gr  

22.  15000000-8 Morcov 30gr  

23.       

Valoarea estimativă totală 700 000,00 

 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Pe parcursul anului 2024 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  Da 
     (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  Nu  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE  Completat și confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Notă: prezentarea oricărui alt 

formular de DUAE decât cel atașat 

la procedură sau completat 

neconform constituie temei de 

descalificare a operatorilor 

economici. 

 

Obligatoriu 

2 Specificatii de pret, anexa 23 Conform anexei nr.23 la Documentafia 

standard nr.115 din "15" 09.2021,  

semnat electronic 

Obligatoriu 

3 Specificatii tehnice anexa 22 Conform anexei nr.22 la Documentafia 

standard nr.115 din ool5" 09.2021, 

semnat electronic 

Obligatoriu 

4 Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia standard 

nr.115 din "15" 09. 2021, confirmatd 

prin semndtura electronicd 

Obligatoriu 



5 
Declaralie privind valabilitatea 

ofertei 
Conform anexei nr. 8 la Documentafia 

standard nr.1 l5 din 0015" 09, 2021, 

Confirmată prin semntura electronică 

Obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar 
Copie- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Obligatoriu 

8 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii, Extras din Registrul de 

stat al persoanelor juridice 

Copie, confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii 

Participantuluisemnat electronic 

Obligatoriu 

9 Certificate de conformitate, 

calitate, inofensivitate 

Copie- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Obligatoriu 

10 Autorizatie Sanitar ,  Copie- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Obligatoriu 

11  Mostre  La solicitare in termen de 3 zile  
Obligatoriu 

12 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani 

Formularul aprobat prin Ordinul 

MF al RM nr.145 din 24.11.2020, 

completat și confirmat prin 

semnatura electronică a 

aparticipantului. 

* (Se va prezenta doar de către 

ofertantul declarat cîștigător 

odată cu semnarea Contractului) 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă: în cuantumul 1% din valoarea ofertei fără TVA. 

  Transfer la contul institutiei  
Beneficiarul plăţii: IMSP  SR Ungheni 

          Codul fiscal: 1003609150409  

           IBAN: MD30TRPCCU518430D00328AA  

          Prestarorul benefeciar: Ministerul Finantelor – Trezoraria de Stat;    

           Codul bancii: TREZMD2X 

Cu urmatarea  nota “Garanția pentru ofertă în cunatum de 1% la procedura de achiziție 

publice nr. _____din ______. 

Notă: În cazul transferului operatorul economic va prezenat ordinul de plată cu 

confirmarea de către bancă a executării plății pînă la termenul limită de depunere a 

ofertei.  

sau  

Garanție Bancară conform Anexa nr. 9 din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021. Notă: În cazul în care garanția 

pentru ofertă este prezentată sub formă de garanție bancară, aceasta urmează a fi 

prezentată în original (dacă este semnată olograf de către bancă) la sediu IMSP SR 

Ungheni , după deschiderea ofertelor în termen de 24 de ore. Termenul de valabilitate a 

garanției bancare trebuie să fie același cu termenul de valabilitate a ofertei. 

17. Garanția de bună execuție a contractului: din valoarea totată a contractului 5 %. 

Transfer la contul institutiei 

   Beneficiarul plăţii: IMSP SR Ungheni 

;            Codul fiscal: 1003609150409  

           IBAN: MD30TRPCCU518430D00328AA  

          Prestarorul benefeciar: Ministerul Finantelor – Trezoraria de Stat;    



           Codul bancii: TREZMD2X 

              Cu următoarea notă: Garanția de bună execuție în cunatum de 5% la procedura de     

achiziție publică nr. _____din ______. 

     Sau 

Garanție Bancară conform Anexa nr. 10 din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în original atașată la contract. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

Condițiile speciale: - livrarea de la magazin se efectuiază în baza bonului detaşabil eliberat de 

instituţia medicală pacientului cu valoarea echivalentă de 53 lei pe zi - pe bon vor fi indicate 

datele de paşaport a pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, ştampila 

instituţiei mediclale, ştampila magazinului contractat, codul fiscal a instituţiei medicale, data 

eliberării - pacientul se poate prezenta cu fiecare bon separat pentru o zi sau nu mai mult de 

bonurile pentru o săptîmînă, adică 7 la număr - valabilitatea bonului este de 10 zile din ziua 

eliberării bonului - Plata pentru produsele alimentare eliberate se va efectuia lunar după 

evaluarea numărului de bonuri stocate în magazin în corespundere cu cotoarele din IMSP SR 

Ungheni conform actului de verificare şi în baza facturii fiscale pînă la data de 5 a lunii 

următoare celei raportate - procurările vor fi efectuate în baza necesităţilor reale - Pacientul este 

în drept să valorifice orice poziţie în cantităţile necesare la sumă de 53 lei - se interzice categoric 

eliberarea produselor de tutungerie și alcool în baza bonurilor prezentate. 

 Magazinul  obligatoriu sa fie amplasat pe teritoriul municipului  Ungheni. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: MD 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  Cel mai mic pret fara 

TVA,  corespunderea  tuturor  cerintilor  solicitate in anuntul de participare 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  

- pe: [data]  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:  45 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  limba 

de stat 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu se aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu  a fost publicat anuntul  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.11.2024 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

______________________________________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante:   Nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:  STATI Elvira ______________________  . 

 

 

 


		2023-11-27T00:06:24+0200




